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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 11. maj 2012 stillet 
følgende spørgsmål nr. 581 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans An-
dersen (V).

Spørgsmål nr. 581:
’’I kriterierne vedrørende pulje på 100 mio. kr. til styrket indsats for unge med 
hjerneskade nævnes det, at målgruppen skal være unge mellem 15-30 år. 
Hvad er ministerens kommentarer til et forslag om at udvide målgruppen til 
også at omfatte erhvervsaktive 20-55 årige med den begrundelse, at det er 
fagligt uhensigtsmæssigt at skille patienter med samme baggrund, f.eks. er-
hvervsaktive og at der vil være meget få patienter, hvis aldersinddelingen fast-
holdes? ”

Svar:
Jeg kan indledningsvis oplyse, at der i forbindelse med finanslovsaftalerne for 
2011 og 2012 blev afsat henholdsvis 150 mio. kr. i perioden 2011-2014 til styr-
ket genoptræning og rehabilitering af mennesker med erhvervet hjerneskade 
og 100 mio. kr. i perioden 2012-2015 til en styrket indsats for unge med hjer-
neskade. 

Jeg kan videre oplyse, at udmøntningen af puljemidler til en styrket indsats for 
unge med hjerneskade er sket på baggrund af faglige anbefalinger fra Sund-
hedsstyrelsen.

Jeg har derfor anmodet Sundhedsstyrelsen om en faglig udtalelse. Det frem-
går bl.a. af denne udtalelse, at ”100 mio. puljen var politisk vedtaget til at om-
fatte unge, og Sundhedsstyrelsen tog udgangspunkt i dette i forbindelse med 
vores anbefaling til udmøntning af puljen. Sundhedsstyrelsen finder det dog 
hensigtsmæssigt, at midlerne målrettes denne gruppe. 

150 mio. kroners puljen er udmøntet til kommunerne, og langt de fleste kom-
muner har igangsat projekter målrettet erhvervsaktive voksne. Det er derfor 
Sundhedsstyrelsens vurdering, at denne gruppe i høj grad bliver håndteret i 
denne pulje. 

Gruppen af unge i alderen 15 – 30 år med hjerneskade har en række pro-
blemstillinger, som er forskellige fra de ældre aldersgrupper. Nogle unge har 
fået hjerneskaden i barndommen og kan opleve en række senfølger i ung-
dommen, som skal udredes og behandles. Disse senfølger opdages ofte først, 
når den unge bliver stillet overfor nye udfordringer i forbindelse med uddannel-
se og etablering i egen bolig, samt ved tilknytning til arbejdsmarkedet. Andre 
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får hjerneskaden i ungdommen og kan have brug for et efterfølgende ambu-
lant forløb for at støtte dem i forbindelse med at genoptage deres uddannel-
sesforløb, eventuel arbejdstilknytning samt daglig livsførelse. 

Ifølge opgørelser i Sundhedsstyrelsens forløbsprogrammer for voksne hhv. 
børn og unge med erhvervet hjerneskade, så er der hvert år omkring 1.000
unge i alderen 15-34 år, som indlægges med en diagnose, som kan være rela-
teret til en erhvervet hjerneskade. Sundhedsstyrelsen anslår, at omkring 10-20 
% af disse vil have behov for et tilbud om udredning og opfølgning. Derudover 
vil der i en periode være en gruppe unge, som ikke tidligere har fået en rele-
vant udredning og som hensigtsmæssigt kan tilbydes dette. 

Gruppen af unge med hjerneskade er således ikke stor, men netop derfor er 
det Sundhedsstyrelsens anbefaling, at ekspertisen samles i få regionale centre
frem for i hver kommune”.

Jeg skal henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Jacob Meller Jacobsen


